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ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

на проект решения Нововоронежской городской Думы «О внесении 

изменений в   решение   Нововоронежской  городской Думы от 09.11.2023 № 52  

«О местных налогах на территории городского округа город Нововоронеж» 

 

25 апреля 2024 года                                                                                                      №13 

г. Нововоронеж 

 

1. Нормативно-правовые основания проведения проверки: 

- статья 6 Положения о Контрольно-счетной палате городского округа город 

Нововоронеж, утвержденного решением Нововоронежской городской Думы от 

19.04.2018г. №279 (с изменениями),  

- пункт 1.11. плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа город 

Нововоронеж на 2024г., утвержденного приказом КСП от 28.12.2023г. №13,  

 

Цель проведения экспертизы:  

-определение соответствия проект решения Нововоронежской городской Думы «О 

внесении изменений в   решение   Нововоронежской  городской Думы от 

09.11.2023 №52 «О местных налогах на территории городского округа город 

Нововоронеж» бюджетному законодательству, муниципальным нормативным 

правовым актам. 

Объект проверки: Администрация городского округа город Нововоронеж. 

Предмет проверки: проект решения Нововоронежской городской Думы «О 

внесении изменений в   решение   Нововоронежской  городской Думы от 

09.11.2023 №52 «О местных налогах на территории городского округа город 

Нововоронеж». 

 

Основные вопросы проверки  

1. Определение соответствия проект решения Нововоронежской городской Думы 

«О внесении изменений в   решение   Нововоронежской  городской Думы от 

09.11.2023 №52 «О местных налогах на территории городского округа город 

Нововоронеж» бюджетному законодательству, муниципальным нормативным 

правовым актам. 

Срок проведения проверки: с 20 апреля по 27 апреля 2024 года. 

 

2.Результаты проверки: 

          Статья 64 действующего Устава городского округа город Нововоронеж 

определяет, что перечень местных налогов и сборов и полномочия органов 

местного самоуправления городского округа по их установлению, изменению и 

отмене устанавливаются законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах. 

          В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации местными 

налогами признаются земельный налог и налог на имущество физических лиц. 
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          На основании части 1. ст. 387 Налогового кодекса РФ от 05.08.2000г. №117-

ФЗ (ред. от 22.04.2024), земельный налог  устанавливается настоящим Кодексом и 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с 

настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих 

муниципальных образований.    

          Аналогично частью 1. ст. 399 НК РФ определяется, что налог на имущество 

физических лиц устанавливается настоящим Кодексом и нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований, и 

обязателен к уплате на территориях этих муниципальных образований.        

          Налоговый кодекс России статьей 407 определяет категории граждан 

Российской Федерации имеющих право на получение налоговых льгот. 

Подпунктом 7). части 1 указанной статьи к данной категории отнесены, в том 

числе, военнослужащие. 

          Указом Президента РФ от 21.09.2022г. №647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», осуществлен призыв граждан Российской 

Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации. При этом, пунктом 2. Указа Президента РФ от 21.09.2022г. №647 

устанавливается, что граждане Российской Федерации, призванные на военную 

службу по мобилизации, имеют статус военнослужащих, проходящих военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту.         

          При этом частью 3. статьи 3. Федерального закона от 27.05.1998г. №76-ФЗ 

(ред. от 26.02.2024) «О статусе военнослужащих» закрепляется, что социальная 

защита военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их 

семей является функцией государства и предусматривает: 

-реализацию их прав, социальных гарантий и компенсаций органами 

государственной власти, федеральными государственными органами, органами 

военного управления и органами местного самоуправления; 

-совершенствование механизмов и институтов социальной защиты указанных лиц; 

-охрану их жизни и здоровья, а также иные меры, направленные на создание 

условий жизни и деятельности, соответствующих характеру военной службы и ее 

роли в обществе.  

          В рамках проведения специальной военной операции Правительством 

Российской Федерации разработаны меры социальной защиты военнослужащих. 

          Действующее законодательство позволяет и органам местного 

самоуправления принимать нормативно-правовые акты, закрепляющие, в том 

числе налоговые льготы. 

           Решением Нововоронежской городской Думы от 09.11.2023г. №52 «О 

местных налогах на территории городского округа город Нововоронеж» в 

муниципальном образовании установлены следующие местные налоги и 

утверждены Положения по: 

1.1. Земельному налогу и 

1.2. Налогу на имущество физических лиц. 

          Статьей 3. Положения о земельном налоге на территории городского округа 

город Нововоронеж (Приложение №1 к Решению Нововоронежской городской 

Думы от 09.11.2023г. №52) и статьей 4. Положение о налоге на имущество 

физических лиц на территории городского округа город Нововоронеж 



(Приложение №2) определены категории граждан, имеющие право на получение 

налоговых льгот. 

           Проект решения Нововоронежской городской Думы «О внесении изменений  

в решение Нововоронежской городской Думы от 09.11.2023 №52 «О местных 

налогах на территории городского округа город Нововоронеж» в соответствии:  

-с письмом министерства экономического развития Воронежской области от 

13.02.2024 № 51-11/315 «О проведении мероприятий», 

-с поручением Губернатора Воронежской области от 13.02.2024,  

-в соответствии со ст. ст. 9, 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

-ст. 5 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Нововоронеж, 

утвержденного решением Нововоронежской городской Думы от 26.12.2019 № 384, 

-ст. 28 и 64 Устава городского округа город Нововоронеж 

расширяет перечень получателей налоговых льгот и случаев, дающих право на 

получение налоговых льгот следующими категориями налогоплательщиков: 

1)по земельному налогу налогоплательщиков, освобожденных от уплаты 

земельного налога в отношении земельных участков, находящихся в 

собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 

наследуемом владении, неиспользуемых (не предназначенных для использования) 

в предпринимательской деятельности: 

- Граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 

28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо 

заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской 

Федерации). 

- В случае гибели граждан, указанных в предыдущем абзаце, члены их семей, 

установленные пунктом 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих». 

2)по налогу на имущество физических лиц на территории городского округа 

город Нововоронеж, налогоплательщиков, освобожденных от уплаты налога на 

имущество физических лиц: 

- Граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 

28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо 

заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской 

Федерации). 

- В случае гибели граждан, указанных в предыдущем абзаце, члены их семей, 

установленные пунктом 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих». 



          В соответствии с пояснительной запиской, приложенной к проекту решения 

Нововоронежской городской Думы «О внесении изменений в решение   

Нововоронежской  городской Думы от 09.11.2023г. №52 «О местных налогах на 

территории городского округа город Нововоронеж»: 

-реализация данного проекта повлечет образование выпадающих доходов бюджета 

городского округа, объем которых составит от 100,0 до 300,0 тыс. рублей в год и 

который можно будет определить после проведения оценки эффективности 

налоговых расходов, установленных решениями Нововоронежской городской 

Думы за соответствующий год; 

-правовые акты, отмены, изменения, дополнения которых потребует принятие 

данного проекта, отсутствуют. 

 

          На основании изложенного анализа, Контрольно-счетная палата отмечает, 

что представленный Проект решения соответствует нормам действующего 

законодательства РФ и может быть принят к рассмотрению. 

 

 

Председатель          Н.К. Волохин 

 

 


